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عارف بار دیگر موضوع دخالت دولت  در انتخاب رؤسای دانشگاه ها را مطرح کرد

 رابطه دولت و دانشگاه 
از حمایت تا دخالت

چنانکه در برخی دوره ها وجود پدیده هایی 
همچون دانشجویان ستاره دار یا اخراج اساتید، 
اسباب بحث و نارضایتی در جامعه دانشگاهی 
را پدید می آورد و نیروی فکری را که باید 
بر پژوهش و توسعه علم و فناوری متمرکز 
می شد درگیر حاشیه می ساخت. کما اینکه 
در سال های منتهی به روی کارآمدن دولت 
چهاردهم، کنار گذاشته شدن تعدادی از 
اساتید، آن هم براساس رویکرد جهت گیری 
شد  خبرساز  گیران،  تصمیم  سیاسی 
و به همین دلیل موضوع بررسی پرونده 
دانشجویان اخراجی یا تعلیق شده به یکی از 
دغدغه های اصلی مسعود پزشکیان و وزیر 
علوم تبدیل شد و به همین دلیل در صد روز 
اول دولت چهاردهم برای آنها تصمیم گیری و 
اقدام شد. تغییر رویکرد جدی در گزینش های 
هیأت علمی یکی دیگر از تغییرات پدیدآمده 
نسبت به دانشگاه در دولت چهاردهم بود 
که معاون اول رئیس جمهور اواخر فروردین 
امسال به آن اشاره کرد: »در دوره گذشته فضای 
حاکم بر دانشگاه ها امنیتی بود و دخالت های 
افرادی که هیچ ارتباطی با دانشگاه نداشتند 
به اوج رسیده بود، اما در دولت چهاردهم 
حفظ حرمت استاد و دانشجو بسیار حائز 

اهمیت است.«

چالش انتخاب رؤسای دانشگاه ها 
بر همین قیاس شیوه انتخاب رؤسای 
دانشگاه ها نیز از موضوعاتی بود که از ابتدای 
دولت مورد توجه رئیس جمهوری قرار گرفت. 
کما اینکه رئیس جمهوری، با مقایسه امکان 
انتصاب رؤسای دانشگاه از سوی وزیر علوم، با 
اختیار دیگر وزرا در انتصاب معاونان و مدیران 
وزارتخانه هایشان، اختیار وزیر علوم برای 
انتخاب رؤسای دانشگاه ها را دارای محدودیت 
توصیف کرد و خواستار شفافیت و زدودن نگاه 

سیاسی از این روند شد.
اشاره پزشکیان درباره اختیارات محدود 
وزیر علوم در انتصابات رؤسای دانشگاه، به 
آیین نامه سال 1389 »مدیریت دانشگاه ها 
و مؤسسات آموزش عالی« اشاره دارد که بر 
اساس آن رؤسای دانشگاه ها با پیشنهاد وزیر 
علوم، اما با تأیید شورای عالی انقلاب فرهنگی 
منصوب می شوند. این رویه محدودیت هایی 
برای انتخاب رؤسای دانشگاه ها ایجاد کرد، 
اما درعین حال در برخی دولت ها از جمله 
در دولت یازدهم، انتصاب رؤسای برخی 
دانشگاه ها به دلیل طولانی شدن روند تأیید، 
عملاً به بلاتکلیفی منجر شد. در دولت 
چهاردهم نیز در انتصاب رؤسای دانشگاه هایی 
چون تهران، تربیت مدرس، علامه طباطبایی، 

کاشان و خوارزمی با این وضعیت بلاتکلیفی 
مواجه شد.

ضرورت ارتقای جایگاه دانشگاه 
محمدرضا عارف پس از طرح این پرسش ها، 
تأکید کرد: »باید ساز و کاری اندیشیده شود که 
رابطه دولت و دانشگاه چگونه باشد. فرض این 
است که دانشگاه به عنوان نهادی از جمهوری 
اسلامی ایران است و قاعدتاً وابستگی اداری با 
وزارت علوم و دولت دارد، اما )دولت( تا چه 
میزان می تواند در انتخاب رئیس دانشگاه و 

حتی مدیر گروه دخالت داشته باشد؟«
عارف منظور خود از طرح این نکات را نیز 
گفت: »زیرا انتظار داریم دانشگاه ها به دولت 
کمک کنند و پیشنهادات روشن با توجه به 

سیاست های کلی ارائه کنند.«
معاون اول رئیس جمهوری در بخش دیگری، با 
تأکید بر اینکه راهبرد دولت وفاق ملی در زمینه 
آموزش عالی ارتقای جایگاه دانشگاه و منزلت 
اساتید دانشگاهی است، بر جایگاه دانشگاه ها 
به عنوان اتاق فکر اجرای برنامه های دولت 
تأکید کرد. این موضع عارف را می توان در 
امتداد تأکیدهای مسعود پزشکیان بر ضرورت 
ایفای نقش متخصصان، کارشناسان و نخبگان 
دانشگاهی در راه حل یابی برای مسائل و 

مشکلات کشور دانست.
معاون اول رئیس جمهوری در عین حال با 
اشاره به پدیده مهاجرت در میان دانشحویان، 
گفت: »یک روند طولانی و گزینش علمی برای 
انتخاب اساتید دانشگاه مبنی بر توانایی های 
علمی و شخصیتی برای نحوه برخورد با جوانان 
در کشور وجود دارد که این نشانگر جایگاه و 
نقش اساتید است که از این نقش مهم غفلت 
کردیم و منزلت استاد و ارتقای جایگاه آنان برای 

دولت حائز اهمیت اساسی است.«
 

در مقام نتیجه
همه دولت ها، از جمله دولت چهاردهم 
تأکید داشتند و دارند که دانشگاه اتاق فکر 
دولت است و باید برای حل مسائل کشور به 
کمک دولت بیاید. اما آیا این »اتاق فکر« که 
باید برای حل مشکلات کشور راهکار بدهد، 
نمی تواند رئیس دانشگاه را انتخاب کند؟ و آیا 
باید، به قول عارف، حتی رئیس گروه را هم 
برای دانشگاه انتخاب کنند؟ به عبارت دیگر، 
اینکه نوع رابطه دولت و دانشگاه چطور باشد، 
بستگی به این دارد که به دانشگاه چطور نگاه 
شود. گفته عارف »فرض این است که دانشگاه 
به عنوان نهادی از جمهوری اسلامی ایران 
است و قاعدتاً وابستگی اداری با وزارت علوم 

و دولت دارد.«
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عارف گفت: 
باید سازوکاری 

اندیشیده 
شود که رابطه 

حاکمیت 
و دانشگاه 

چگونه باشد 
و مشخص 

شود که دولت 
تا چه میزان 
می تواند در 

انتخاب رئیس 
دانشگاه و 

حتی مدیر 
گروه دخالت 
داشته باشد؟

 
»دولت تا چه میزان می تواند در انتخاب رئیس 
دانشگاه و حتی مدیر گروه دخالت داشته 
باشد؟« این سؤالی مهم درباره رابطه دولت 
و دانشگاه است که معاون اول رئیس جمهور 
بار دیگر آن را در سطح عمومی مطرح کرد. 
محمدرضا عارف این پرسش را دیروز و در »سی 
و دومین آیین نکوداشت اعضای هیأت علمی 
نمونه کشوری« پیش کشید. اساساً در ایران 
رابطه دولت و دانشگاه همچون مسأله ای 
حل نشده است، حل نشده مانند بسیاری از 
معضلات، روابط و سازوکارهای دیگر اجتماعی 
و حکمرانی که حل نشده باقی مانده است. 
درست به دلیل همین حل نشدگی، یعنی 
درست به این دلیل که سازوکار مشخص، 
تعریف شده و مورد توافق قرار گرفته درباره این 

رابطه وجود ندارد، ماهیت این رابطه را رویکرد، 
جهت گیری و نوع نگاه هر دولت به دانشگاه 
مشخص می کند. به این معنی که اگر دولت ها 
قائل به حدی از استقلال برای دانشگاه ها 
بودند، در 4 سال حضور آنان در قدرت، استقلال 
دانشگاه ها در انتخاب رؤسای دانشگاه ها بیشتر 
می شد. اما اگر دولت ها چنین رویکردی 
نداشتند و از زوایای غیرعلمی به دانشگاه نگاه 
می کردند، طبیعتاً در انتخاب رؤسای دانشگاه ها 
نیز شاخص های غیرعلمی و گاه غیردانشگاهی 
دخالت داده می شد. بنابراین پرسشی که روز 
گذشته معاون اول رئیس جمهوری آن را پیش 
کشید، پرسش تازه ای نیست، اما از آنجا که هنوز 
پاسخ متقن، دقیق و سرراستی برای این پرسش 
ارائه نشده است، طرح دوباره و حتی چندباره آن 

ضروری است.

باید سازوکاری اندیشید
 محمدرضا عارف بیشتر قصد برجسته کردن 

راهبرد دولت وفاق ملی برای ارتقای جایگاه 
دانشگاه و منزلت اساتید دانشگاهی را در نظر 
داشت و بر همین اساس ضرورت بازتعریف 
رویکرد و رویه رایج در نگاه به دانشگاه و 
انتخاب رؤسای دانشگاه ها را به عنوان خروجی 

و نتیجه نوع نگاه به دانشگاه ها تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، عارف گفت: »باید سازوکاری 
اندیشیده شود که رابطه حاکمیت و دانشگاه 
چگونه باشد و مشخص شود که دولت تا چه 
میزان می تواند در انتخاب رئیس دانشگاه و 

حتی مدیر گروه دخالت داشته باشد؟«
این درحالی است که در برخی از ادوار گذشته، 
رابطه دولت و دانشگاه ها برای کنار گذاشتن 
نگاه غیرعلمی و غیردانشگاهی به نهاد آموزش 
عالی تا درنهایت فضایی علمی، مولد و توأم 
با آزادی های قانونی و مشروع بر دانشگاه 
حاکم شود،کمرنگ می شد تا چالش سیاسی 
شدن افراطی دانشگاه یا منفعل شدن فضای 

آموزشی چالشی مداوم باشد.

نظام مدیریتی دانشگاه  نیازمند بازنگری است
در موضوع انتخاب رؤسای دانشگاه ها باید چند عامل 
مهم را در نظر گرفت. نکته اول اینکه آیا دانشگاه ها 
را یک مکان سیاسی و جناحی می دانیم یا یک مکان 
علمی و آکادمیک؟ در سال های اخیر، انتخاب رؤسای 
دانشگاه ها اغلب به ملاحظات سیاسی و جناحی مرتبط 
شده و ویژگی های آکادمیک کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است. باید تعیین تکلیف شود که آیا رئیس دانشگاه 
حتماً باید فردی مورد وثوق یک جناح سیاسی باشد، یا 
قابلیت های علمی و مدیریتی مقبول جامعه دانشگاهی 
را داشته باشد؟نکته دوم اینکه دانشگاه های دولتی، 
بویژه دانشگاه های بزرگ، باید جایگاه نهادی خود را در 
نظام جمهوری اسلامی مشخص کنند. آیا دانشگاه ها 
زیرمجموعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری هستند؟ آیین نامه و قانون وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری این گونه می گوید، اما در عمل دانشگاه ها چه در عرصه 
قانونگذاری و چه در عرصه تصمیم گیری در حوزه های علمی، پژوهشی و فناوری، 

تابع حوزه های کاملاً متفاوتی هستند.
به عنوان مثال بسیاری از قوانینی که در دانشگاه ها اعمال می شود، برخلاف 
بسیاری از کشورهای دنیا، از سوی خود دانشگاه وضع نمی شود. کشور ما جزو 
معدود کشورهایی است که قانون ورود دانشجو به دانشگاه از سوی مجلس 
تعیین می شود و گاهی از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی جابه جا می شود. در 
حالی که در اکثر کشورهای دنیا، فرآیند ورود دانشجو به دانشگاه در اختیار خود 
دانشگاه هاست. در کشور ما وزارت علوم که از نظر قانونی متصدی دانشگاه های 
دولتی است، گاهی با ضوابط پذیرش دانشجو موافق نیست اما مجبور به اجرای 
آن است. در حوزه سرمایه گذاری در بخش های دانش بنیان، تمام اختیارات و 
آیین نامه ها در اختیار معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری است و وزارت 
علوم در این زمینه اقتدار کافی ندارد که این مسأله گاهی موجب تنش می شود. 
آیین نامه های مدیریت دانشگاه ها و ارتقا نیز باید از مجرای شورای عالی انقلاب 
فرهنگی بگذرد و دانشگاه ها نقش مستقیمی در آن ندارند. حتی سازمان گزینش 
و سنجش دانشجو نیز عملاً از وزارت علوم خارج شده و زیرمجموعه ریاست 
جمهوری قرار گرفته است. بنابراین وزارت علوم در زمینه های مهمی مانند تعیین 
رئیس، آیین نامه مدیریت و ارتقا یا پذیرش دانشجو، عملاً اقتدار کافی ندارد و این 

مسأله موجب چندگانگی در مدیریت دانشگاه ها شده است.
براساس تجربه مدیریت دانشگاه باید اشاره کنم که رئیس دانشگاه باید با 18 
سازمان حاکمیتی در تماس باشد و خواسته ها و دیدگاه های آنها را در سیاست ها 
و عملکردهای خود لحاظ کند؛ در حالی که گاهی خواسته ها و گرایش های این 
سازمان ها با یکدیگر در تناقض است و ایجاد تعادل میان آنها بسیار دشوار است.
با توجه به این ملاحظات، به نظر می رسد نظام مدیریتی دانشگاه ها نیازمند 
بازنگری جدی است. فضای شبکه جهانی دانش دگرگون شده و اگر دانشگاه ها 
را به شیوه سنتی و با ترجیحات سیاسی و جناحی اداره کنیم، جایگاه آنها در شبکه 
جهانی علم تضعیف خواهد شد. در اکثر کشورهای دنیا، دانشگاه ها به عنوان 
نهادهایی خودبسنده شناخته می شوند؛ هرچند هیچ دانشگاهی کاملاً مستقل 
نیست، اما منابع مالی متنوعی دارند و باید به مراجع مختلف پاسخگو باشند. 

این امر ایجاب می کند که از نظر مدیریتی نیز خودبسنده باشند.
دانشگاه ها معمولاً بدنه ای از اساتید باسابقه و ریشه دار دارند که در قالب سنا 
یا شورای دانشگاه نقش آفرینی می کنند. در بسیاری از کشورها، سنا یا شورای 
دانشگاه معرف و پیشنهاددهنده یا تصمیم گیرنده در مورد رئیس دانشگاه است. 
برای مثال، در انگلستان یا هندوستان، بالاترین مقام اجرایی کشور به صورت 
تشریفاتی ریاست دانشگاه ها را بر عهده دارد اما معاون او که عملاً مدیریت 
دانشگاه را بر عهده دارد توسط سنا انتخاب و به رئیس تشریفاتی پیشنهاد می شود.
دانشگاه ها زمانی می توانند نقش آفرین باشند که خودبسنده باشند و بتوانند 
برنامه های درسی، منابع درسی، ارتباطات بین المللی و گزینش استاد و دانشجو 
را بر اساس مکانیزم ها و مکتب علمی و فکری خود کنترل کنند و در عین حال 
با نهادهای حاکمیتی هماهنگی لازم را داشته باشند. این امر ایجاب می کند که 
هم ماهیت و کارکرد دانشگاه و هم بنیاد و مکانیزم مدیریت دانشگاه ها دگرگون 

شود تا بتوانند بالندگی لازم را داشته باشند.

حسین سلیمی
رئیس پیشین 
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ریشه مشکل در رویکرد کلان است
مسأله انتخاب رؤسای دانشگاه ها در ایران همچنان حل 
نشده باقی مانده است. علت این امر هم به عملکرد برخی 
شوراهای عالی فرهنگی بازمی گردد؛ جایی که انتخاب 
رؤسای دانشگاه ها را منوط به مصوبه این شورا کرده اند.

بسیاری از صاحب نظران معتقدند چنین شوراها و 
نهادهایی، چندان به مشارکت مؤثر اعضای هیأت 
علمی دانشگاه ها در فرآیند انتخاب رؤسای این نهادهای 
علمی اعتقادی ندارند و به همین دلیل این موضوع تا 
حدی رنگ و بوی سیاسی به خود گرفته است. از این رو 
همواره در این زمینه با مشکل مواجه بوده ایم؛ مشکلی 
که ریشه آن نه در خود دانشگاه ها، بلکه در رویکرد کلان 

و تصمیم گیری های در سطح شوراهای عالی است.
در واقع این سیاست ها موجب شده اند که دانشگاه ها از استقلال کافی در مدیریت 
برخوردار نباشند و فرآیند انتخاب رؤسای دانشگاه ها بیشتر تحت تأثیر ملاحظات 
جناحی و تصمیمات بالادستی قرار گیرد. این در حالی است که تجربه های 
موفق جهانی نشان می دهد مشارکت فعال و تعیین کننده اعضای هیأت علمی 
دانشگاه ها در انتخاب رئیس دانشگاه می تواند به ارتقای کیفیت مدیریت و افزایش 

رضایت جامعه دانشگاهی منجر شود.
به عنوان مثال در کشورهایی مانند کانادا و آمریکا، یک کمیته جست وجو 
)Search Committee( متشکل از اساتید باتجربه و افرادی که در سال های 
پایانی فعالیت دانشگاهی خود هستند تشکیل می شود. این کمیته پس از 
انتشار فراخوان، درخواست های متقاضیان را دریافت و بررسی می کند. در 
نهایت شورای دانشگاه که »سنا« نامیده می شود، فردی را برای ریاست دانشگاه 
انتخاب می کند که حتی ممکن است از خارج از همان دانشگاه باشد.  در آلمان 
نیز نقش تعیین کننده در این فرآیند معمولاً با اعضای هیأت علمی است و 
اساتید و پژوهشگران دانشگاه نقش کلیدی در انتخاب رئیس دانشگاه دارند.

البته درباره کشور ما، نباید از یک واقعیت بگذریم که انتخابات رؤسای 
دانشگاه ها تا حد زیادی به رویکرد وزرای علوم بستگی دارد. برخی از وزرای علوم، 
مشارکت اساتید را بسیار جدی می گیرند و با اعزام کمیته های سه نفره یا حتی 
با آوردن موضوع به شورای دانشگاه، سعی در افزایش مشارکت دانشگاهیان در 
این امر دارند. در بسیاری از موارد، شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز این رویکرد 
را می پذیرفت و اجازه می داد فرآیند انتخاب با مشارکت بیشتر اعضای هیأت 

علمی انجام شود. 
اما در برخی دوره ها وزارت علوم خود رأساً تصمیم می گرفت که این امر برای 
دانشگاه ها مشکلاتی ایجاد می کرد؛ از جمله کاهش انگیزه اساتید، تضعیف 

روحیه مشارکت و افزایش نگرانی ها درباره استقلال دانشگاه.
در مجموع به نظر می رسد بازنگری در این سیاست ها و آیین نامه ها و فراهم کردن 
بستر مناسب برای مشارکت واقعی اعضای هیأت علمی دانشگاه ها می تواند نقش 

مؤثری در بهبود مدیریت دانشگاه ها و ارتقای جایگاه علمی کشور ایفا کند.

محمود  نیلی 
احمدآبادی

رئیس پیشین 
دانشگاه تهران

مزیت های مشارکت دانشگاه در انتخاب رؤسا
از آقای عارف معاون اول محترم رئیس جمهور بابت 
سخنان ارزشمندشان در مناسبت گرامیداشت 
مقام معلم و همچنین تأکید بر اهمیت ارتباط 
دانشگاه با جامعه و دولت صمیمانه تشکر می کنم. 
چرا که این سخنان ناظر بر دغدغه هایی است که 
بارها طرح شده، اما هنوز به اتفاق نظر مبنی بر 

اینکه راه حل نهایی چه باشد، دست نیافته ایم. 
از این رو دکتر عارف به درستی بر این نکته تأکید 
کردند که دانشگاهیان باید خودشان درباره نحوه 
ارتباط متقابل دانشگاه با جامعه و دولت نظر دهند 

و نقش فعالی ایفا کنند. 
در این زمینه، تجربه ای که در دولت های یازدهم و 
دوازدهم در انتخاب رؤسای دانشگاه ها داشتیم، بسیار قابل توجه است. 
در آن دوره، به دانشگاهیان – اعم از اساتید، دانشجویان و کارکنان – اجازه 
داده شد تا در فرآیند انتخاب رؤسای دانشگاه ها مشارکت داشته باشند. 
این مشارکت، نه به صورت انتخابات مستقیم، بلکه به شکل استمزاج 
نظر دانشگاهیان درباره افراد واجد سه شرط مهم؛ مرتبه علمی، سابقه 

اجرایی و مقبولیت بود. 
نتیجه این رویکرد، ثبات مدیریتی قابل توجهی بود؛ چرا که اکثر رؤسای 
منتخب توانستند دو دوره چهار ساله خود را به طور کامل به انجام 

برسانند، امری که در شرایط انتصابات معمول کمتر اتفاق می افتد. 
این تجربه نشان داد وقتی دانشگاهیان در انتخاب مدیران نقش داشته 
باشند، نه تنها کیفیت مدیریت ارتقا می یابد، بلکه حمایت و همکاری 
اعضای دانشگاه نیز بیشتر می شود و انتقادات به صورت دوستانه و سازنده 

مطرح و رفع می شود. 
در مقابل، اما انتصاب رؤسا بدون مشارکت دانشگاهیان، اغلب منجر به 
تغییرات مکرر و کاهش ثبات مدیریتی در دانشگاه ها می شود.  این امری 

است که تجربه ادوار گذشته به خوبی آن را تأیید می کند.
 با وجود اعمال نظرهایی که از سوی برخی نهادها مانند کمیسیون 
آموزش مجلس و برخی شوراهای عالی مرتبط برای محدود کردن این 
مشارکت دانشگاهیان در انتخاب رؤسای دانشگاه ها وجود داشت، اما این 
شیوه درست تا حدی ادامه یافت و نتایج مثبتی هم به همراه داشت. 
به باور من، احترام به نظر دانشگاهیان و ایجاد زمینه های دخالت منطقی 
آنان در انتخاب رؤسای دانشگاه ها، کلید موفقیت و پیشرفت دانشگاه ها 

است و باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. 
همان طور که یکی از اساتید نمونه کشور نیز به درستی اشاره کرد، لازم 
است نهادهای مختلف به استقلال دانشگاه احترام بگذارند و اجازه دهند 
دانشگاهیان نقش واقعی و مؤثری در انتخاب مدیران خود داشته باشند تا 
بتوانند با ثبات و قدرت، برنامه های علمی و فرهنگی خود را پیش ببرند.

 سعدالله 
نصیری قیداری

رئیس سابق 
 دانشگاه 

شهید بهشتی

 عیادت رئیس جمهوری 
از آیت الله  نوری همدانی

رئیس جمهوری عصر دیروز با همراهی رئیس 
دفتر و وزیر بهداشت، با حضور در یکی از 
آیت الله العظمی  از  تهران  بیمارستان های 
حسین نوری همدانی، مرجع عالی قدر شیعه 

عیادت کرد. 
مسعود  دیدار  این  در  ایرنا،  گزارش  به 
پزشکیان ضمن اطلاع از روند درمانی این 
مرجع بزرگوار، برای ایشان از درگاه الهی 
بهبودی  و  عاجل  شفای  سلامتی،   آرزوی 

کامل کرد. 
حضرت آیت الله العظمی نوری همدانی در این 
دیدار، با ابراز قدردانی از تلاش ها و زحمات 
رئیس جمهوری و دولت در مسیر خدمت رسانی 
به جامعه، اهتمام ویژه پزشکیان به مردم را 

ارزشمند و قابل تحسین توصیف کردند. 
ایشان با اشاره به تلاش های دشمنان و عوامل 
آنان در جلوگیری از پیشرفت دولت، تأکید 
کردند: »دشمنان و ایادی آنان در تلاش اند تا 
دولت را ناکام کنند، اما چون جنابعالی نیت 
خدمت صادقانه دارید، به یاری خداوند در 
مسیر خود موفق خواهید شد. من از اعماق 

جان به جنابعالی علاقه مندم.«
این مرجع عالی قدر با اشاره به وصیت نامه 
فرمودند  که  خمینی)ره(  امام  حضرت 
از  این است که نهج البلاغه  »افتخار ما 
ماست«، نهج البلاغه را گنجینه ای بی بدیل 
خواندند و اهتمام رئیس جمهوری به معارف 
امیرالمؤمنین)ع( را مایه خرسندی دانستند. 
آیت الله العظمی نوری همدانی در پایان به وزیر 
بهداشت توصیه که در راستای ترویج ورزش 
و ارتقای سلامت عمومی جامعه، تلاش های 

بیشتری صورت گیرد. 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای نیز 
در ملاقات جداگانه ای، با آیت الله العظمی نوری 

همدانی دیدار کرد و جویای حال ایشان شد.

 گفت وگوی تلفنی 
رؤسای جمهوری ایران و روسیه

مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران و »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری 
فدراسیون روسیه، دیروز در تماس تلفنی 
آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه ای و بین المللی را مورد بحث و تبادل 

نظر قرار دادند. 
به گزارش ایرنا، رؤسای جمهوری دو کشور 
با ابراز خرسندی از سطح ممتاز، سازنده و 
دوستانه مناسبات میان ایران و فدراسیون 
روسیه، روند پیشرفت همکاری ها و پروژه های 
مشترک، به ویژه در حوزه های پولی و بانکی، 
حمل ونقل ریلی و جاده ای و انرژی را مثبت 

ارزیابی کردند.
در این گفت وگو، پزشکیان و پوتین، امضای 
توافقنامه همکاری جامع راهبردی میان دو 
کشور را نشانه ای روشن از عمق روابط تهران و 
مسکو و نقطه عطفی در تحکیم همکاری های 
سیاسی، اقتصادی، تجاری و امنیتی میان 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه 
دانستند و بر عزم و اراده مسئولان عالی رتبه دو 
کشور برای اجرای کامل این توافقنامه تأکید 
کردند. پوتین همچنین ضمن آرزوی موفقیت 
برای مذاکرات هسته ای که میان ایران و آمریکا 
در جریان است، اعلام کرد که روسیه آمادگی 
دارد مساعدت های فنی لازم را در این زمینه 

ارائه کند. 
در آغاز این گفت وگوی تلفنی، رئیس جمهوری 
روسیه با ابراز تأسف از حادثه انفجار در بندر 
شهید رجایی استان هرمزگان، جان باختن 
تعدادی از هموطنان ایرانی را به دولت و ملت 
ایران تسلیت گفت و پزشکیان نیز از ابراز 
همدردی دولت روسیه و مشارکت این کشور در 
عملیات اطفای حریق این حادثه قدردانی کرد.

 

عراقچی: رضایت  خبرگان رهبری از 
عملکرد وزارت خارجه سرمایه ما است

وزیر امور خارجه کشورمان دیروز در حاشیه 
اجلاسیه مجلس خبرگان رهبری در قم، با بیان 
اینکه نمایندگان این مجلس عملکرد وزارت 
خارجه را با تعابیری مثل مجاهدت و تلاش های 
خستگی ناپذیر توصیف کردند، گفت: »مسیر 
وزارت امور خارجه در فضای یک تفاهم ملی با 

عزت ادامه دارد.«
سید عباس عراقچی افزود: »امروز در مورد 
مجموعه ای از سؤال های نمایندگان محترم 
خبرگان درباره آخرین وضعیت سیاست خارجی 
در حوزه های مختلف، حمایت از مقاومت و 
آرمان فلسطین، سیاست همسایگی جمهوری 
اسلامی ایران، اقدامات و ابتکارات صورت گرفته 
برای حفظ و تقویت تعاملات کشورمان با سایر 
کشورها، ارتباط با سازمان های بین المللی 
و منطقه ای مثل شانگهای و بریکس، بحث 
دیپلماسی اقتصادی، آخرین وضعیت بحث 
مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا، مرور جامع 
بر مجموعه فعالیت های وزارت خارجه در امور 
سیاست خارجه، سیاست های فشار و تهدید 
آمریکا و چشم اندازهای پیش رو، توضیحات 

مقتضی داده شد.«
وی  با قدردانی از حمایت اعضای مجلس 
دیپلماسی،  دستگاه  ز  ا رهبری  خبرگان 
رضایت مندی نمایندگان خبرگان از عملکرد 
برای  وزارت خارجه را سرمایه ای ارزشمند 

دستگاه دیپلماسی دانست.

دولت

رؤسای  تأیید  و  انتخاب  روند  اخیر  سال های  در 
دانشگاه های کشور تحت نظارت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و کمیته ای منتخب از این شورا انجام می شود 
که ترکیبی از وزیر بهداشت، وزیر علوم، دبیر شورا، رئیس 
نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها و یکی از اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی است. این کمیته مسئول 
بررسی و تأیید صلاحیت گزینه های پیشنهادی برای 
ریاست دانشگاه هاست و تصمیم گیری در آن به صورت 
اجماعی صورت می گیرد. یعنی اعضا باید به توافق کامل 
برسند تا فردی به عنوان رئیس دانشگاه معرفی شود. در 
صورت نبود اجماع، موضوع به صحن شورای عالی انقلاب 
فرهنگی ارجاع داده می شود. روند کار به این صورت 
است که وزیر علوم یا وزیر بهداشت، رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی، یا سایر مراجع ذی ربط، گزینه های پیشنهادی خود را به دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی معرفی می کنند و پس از تشکیل جلسه کمیته، صلاحیت 
این افراد بررسی می شود. ملاک های بررسی شامل عملکرد چند ماهه فرد 
در دانشگاه، سوابق فعالیتی پیش از سرپرستی و برنامه های پیشنهادی است. 
همچنین، رئیس دانشگاه باید برنامه ای دقیق و مدون ارائه دهد که مورد تأیید 
کمیته قرار گیرد. این سازوکار تا حدی توانسته پشتوانه ای برای انتخاب رؤسای 
دانشگاه ها باشد و از بروز نگرانی های جدی جلوگیری کند، اما هنوز جای بحث و 
اصلاحات بیشتر وجود دارد. به نظر می رسد که دقت در گزینش و ارائه برنامه های 
دقیق تر از سوی رؤسا می تواند این روند را قوی تر و اثربخش تر کند. با این حال، 
به دلایلی تاکنون تحولات جدی در این روال در شورا رخ نداده است. این روند، 
هرچند گامی مهم برای شفافیت و دقت در مدیریت دانشگاه هاست، اما نیازمند 
بازنگری و تقویت بیشتر است تا بتواند نقش کلیدی رؤسای دانشگاه ها را در ارتقای 

کیفیت آموزش عالی کشور به بهترین شکل ایفا کند.

امیرحسین 
بانکی پور

عضو شورای 
عالی انقلاب 

فرهنگی

سازوکار انتخاب رئیس دانشگاه چگونه است؟


